REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão
informações sobre liberação de
recursos da Lei Orçamentária Anual
– LOA, em 2008.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão o seguinte

pedido de informação:

De acordo com o Ministério da Defesa o programa Calha Norte para

manutenção de aeródromos em 2008 tem por objetivo a realização de serviços

de manutenção nos aeródromos, particularmente, àqueles que atendem aos

Pelotões de Fronteira, bem como sua infraestrutura de apoio logístico.

No Estado do Amazonas foram realizadas as seguintes obras:

1. Ampliação e pavimentação dos aeródromos de fronteira:

• Palmeira do Javari - AM;

• Estirão do Equador - AM; e

• Yauaretê - AM

2. Ampliação e pavimentação dos aeródromos de interior:

• Moura – AM; e

• Eirunepé - AM

Porém, do total de recursos financeiros da Lei Orçamentária Anual

destinados em 2008 (R$ 21.400.000,00) para tais atividades, apenas 9%

foram alocados até o presente momento. Assim, o não atendimento das

necessidades totais levantadas, o Ministério da Defesa obrigou-se a adotar

um planejamento estratégico priorizando aqueles aeródromos em pior

situação.

Nesse sentido, solicitamos informação relativa à previsão (prazo e

montante de recursos) para liberar o restante da verba destinada para

manutenção de tais aeródromos.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2009

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM